
外部卓話・お祝い事インターシティミーティング
八千代町　ＹＵＫＩＹＡ

第 02656 号　発行日：令和 6年 2月 24 日



ティングが八千代町結城家にて開催されま
す。後ほど軽部ガバナー補佐にはお話しを頂
戴したく存じます。先週はRLIの予習を行い
ました。当日はより実践的な内容となります。
ぜひご参加ください。
　また昨年11月３日に発災したネパール西
部ジャジャルコット地震への2820地区の支
援が届き、カトマンズロータリークラブはシ
カラプールコミュティ学習センターと協力し
て仮設校舎の建設が完了し、極寒の被災地域
の子どもたちが臨時学習センター内で学習で
きるようになったとの報告がありました。み
なさんのお寄附が形になりました。
ホワイトボードに写真を掲載しておりますの
でご覧ください。
　当クラブ、そして日立ＲＣとの共同提唱ネ
パールこの指とまれ事業も４月後半に現地訪
問予定です。ネパールに行きましょう！
　

ご 挨 拶　藤居彰一 パストガバナー

　本日は新井様から案内を頂き出席させてい
ただきました。田中先生の卓話を拝聴させて
いただいてこれからの参考にしたいと考えて
おります。
＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

軽部守彦 第５分区ガバナー補佐

　先週お伺いする予定でおりましたが、コロ
ナで大変御迷惑をおかけいたしました。来週
２月24日土曜日、八千代町のビ・アーンジュ
YUKIYAに於いて13：30よりインターシ
ティーミーティングを開催しますので御参加
の程よろしくお願いします。
＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊ ＊

岡田晃 水戸さくらＲＣ会長

　本日はひげの宮田会長とお約束をしてまし
た集団メイクに仲間とともにまいりました。
水戸さくらの変わっている会長の岡田です。
どうぞよろしく！
　私は一期一会・有言実行をモットーにして
おります。また53名（退会した会員もおり
ますが）を入会させました。

前例会報告　第 3045 回　2024/2/14（水）
　

来　訪　者　ようこそ下館ＲＣへ

田中　敏裕 様（元国連職員）

藤居　彰一 様（パストガバナー・日立ＲＣ）

軽部　守彦 様（第5分区ガバナー補佐・下妻RC）

佐川　真治 様（財団補助金担当委員長・水戸東RC）

髙島　章行 様（資金管理推進委員・日立南RC）

岩田　光造 様（水戸南ＲＣ）

岡田　　晃 様（水戸さくらＲＣ　会長）

平山　哲也 様（水戸さくらＲＣ　幹事）

内山　貴裕 様（水戸さくらＲＣ）

岡田　　柊 様（水戸さくらＲＣ）

杉山　武己 様（水戸さくらＲＣ）

松野　祐介 様（水戸さくらＲＣ）

石森れいこ 様（水戸さくらＲＣ）

森　久仁子 様（筑西きぬＲＣ　パスト会長）

堀江　俊一 様（下館さくらＲＳＣ）

趙　　龍賢 様（米山奨学生）

　

会 長 挨 拶　　　宮 田 憲 一 会長

　みなさん、こんにちは。
本日はたくさんのゲストにお出でいただき誠
にありがとうございます。
　さて本日はロータリー月間テーマ『平和構
築と紛争防止』ということで、元国連職員の
田中敏裕先生にお越しいただきました。
　田中先生は 1960 年鹿児島県南さつま市の
お生まれで、早稲田大学政治経済学部をご卒
業され、JICA調整員として海外赴任。その
後コロンビア大学国際公共政策大学院で修士
をとられ国連開発計画に入りミャンマーやパ
キスタンなど30年に渡り海外でご活躍され
ました。
　また卓球の分野でも才能を発揮され 2021-
2022年度全日本マスターズ選手権で２連覇
されるなど現在もご活躍中です。卓話をいた
だけるということで、大変楽しみにしており
ました。本日はどうぞよろしくお願いいたし
ます。
　そして来週は第５分区インターシティミー



目）、パキスタン、フィリピン、NY本部、イン
ド等で駐在した後、30年の海外生活から帰国。
2021-22年度全日本マスターズ選手権の60
代（ローシックスティ）で２連勝した。
東京の九十九所属

卓話『平和構築と紛争予防月間』
田 中 敏 裕 氏

【プロフィール】
1960年６月28日、鹿児島県南さつま市生
まれ。中学生から卓球を始め、早稲田大学政
治経済学部に進学。同好会を経て、２年秋か
ら体育会で活躍。卒業後は青年海外協力隊で
南米ペルーのナショナルチームを指導した。
帰国して実業団のシチズン時計に２年間勤務
したのち、国際協力事業団（JICA）の調整員
として、再度海外のドミニカ共和国へ赴任。
コロンビア大学国際公共政策大学院で修士課
程を卒業後、UNDP（国連開発計画）に入り、
ミャンマー、中国、ブータン、ミャンマー（二度



免除

3

病欠

1

欠席数

6

出席数

9

会員数

19

▼新井　和雄さん　田中敏裕さんの来訪を記
念して。

▼潮田　武彦さん　田中敏裕様、本日の卓話
楽しみに来ました。よろしくお願いします。

　本日は、藤居パストガバナーはじめ、多く
の御来訪ありがとうございます。

▼早瀬　浩一さん　田中敏裕様、本日の卓話
どうぞよろしくお願いします。

　藤居パストガバナーさんはじめ、たくさん
のメークありがとうございました。

▼中里　泰久さん　田中敏裕様、本日の卓話
どうぞよろしくお願いします。

　本日は藤居パストガバナーさんはじめ、た
くさんのメークの方ようこそ！

▼永井　啓一さん　田中先生、卓話楽しみに
していました。よろしくお願いします。

　多くのゲストの来訪を記念して。

▼堀江　俊一さん　みなさん、ようこそ。
　

本日の合計 28,000円　累計 374,000円

　

出 席 報 告

　

スマイルＢＯＸ　　冨 田 良 一 委員

▼パストガバナー　藤居　彰一さん

新井様から御案内を頂き、田中先生の卓話
を拝聴させていただきます。

▼下妻ＲＣ　ＡＤＧ　軽部　守彦さん

先日は、コロナで迷惑をかけました。

▼水戸東ＲＣ　佐川　真治さん

本日は水戸よりメークに参りました。
新井ＤＰＧお誘いを頂き感謝申し上げます。
また、宮田会長、堀江幹事をはじめとする
下館ロータリークラブの皆様、よろしくお
願いいたします。

▼日立南ＲＣ　髙島　章行さん

メーキャップさせて頂きます！！

▼水戸さくらＲＣ会長　岡田　晃さん

本日、水戸さくらロータリークラブから７
名で参加させていただきます。勉強してク
ラブに持ち帰りたいと考えています。
どうぞよろしくお願い致します。

▼筑西きぬＲＣパスト会長　森　久仁子さん

本日はどうぞよろしくお願いいたします。

▼宮田　憲一さん　本日はたくさんのゲスト
のご来訪に感謝申し上げます。

　田中先生、よろしくお願いいたします。




